Adiverunt, causa huius rei, Episcopum Sacra visitatione tunc temporis fungentem, ut suum assensum praeberet; quod indubie praebuit aspiciens rem in divini cultus augmentum cessuram fore. Insimul nonnulla redacta fuere Statuta circa qualitates et Canonicorum promotionem. Inter caetera statutum fuisse repertum est « ut gradatim procedatur . . . et id » intelligi debere pro Canonicis, haud pro Dignitatibus circa » canonicatum dictorum creationem; quod Canonici huius » oppidi cives esse deberent non autem advenae... »

Usque ad annum 1674 acta perhibent haud in pace res processisse quoad ius succedendi. Siquidem anno 1663 aeris exarsit quaestio coram Tribunalii Sacrae Rotae. Et anno 1674 legitur in acris quod ad sedandas contentiones, dissidia et lites motas et maximis expensis diu agitatas, concordi voto placuit Episcopo, Dignitatibus et Canonicis alios duodecim presbyteros uti mansionarios assumere, ea adiecta conditione, ut

ab Episcopo prima vice eligerentur, dein vero post cuiusque eorum obitum alii de clero succéderent iuxta temporis anterioritatem in assumptione ad Sacerdotium iure suo, absque nova provisione, aut ulla declaracione.

Eiusmodi decretum concordiae editum fuit ab Episcopo tempore S. Visitationis, et S. C. Congregatio illi robur adiunxit rescribens Episcopo sub die 21 Maii 1675 « *Eminentissimi Patres concordiam huiusmodi tamquam tendentem in augmentum divini cictus laitudaverunt et confirmandam esse censuerunt.* »

Hoc ipsum in posterum confirmatum fuisse ab Episcopis nonnullis apparet; et observantia quaedam accedit, ex qua eruitur mansionarios ad canonicatus vacantes iuxta ordinem antianitatis admissos fuisse. Et hoc modo usque ad annum 1818 ventum est; quo conventione inita inter ecclesiasticam et civilem auctoritatem illius ditionis, factum est ut Ecclesia oppidi G. dignitate Collegiate donata fuerit.

Post haec visum est Episcopo illius temporis ad illum et ad S. Sedem in vim articuli 10 initae conventionis spectare provisionem canonicatum et mansionariatuum. Hinc per litteras eum exhortante Archipresbytero, nonnulla vacantia constitut beneficia, et dein, nullo reclamante, hoc ipso iure usus est in ceteris vacationibus, etsi iugiter nominaverit iuxta ordinem antianitatis. Placuit tamen Episcopo qui Dioecesi praeverat anno 1859 deserere antianitatis ordinem, duos promovens presbyters; quae promotio Capitulo G. displicuit; eiusque procurator protestationes! emisit coram Episcopali Curia contra promotionem eiusmodi.

Episcopus id aegro animo ferens suspendit a divinis, ex informata conscientia, protestationis auctores praecipuos qui tres fuerunt, illosque ad recessum in domum religiosam damnavit ut spiritualibus exercitiis vacarent. De qua re illico recursus habitus est ad S. C. Congregationem, quae mense Martii 1860 rescriptsit: *Episcopo pro informatione, et voto, et referat de causis inflictæ suspensionis, transmissa copia decreti, aliisque documentis ad rem pertinentibus.*

Verum quaestio istaec, perturbationis politicae causa,

usque ad annum 1870 siluit; et hoc vertente ad S. O. Congregationem libellus transmissus fuit, quo Capitulum, reformata priore instantia, petuit « *ut ad participationem admitterentur presbyteri loci inservientes iuxta antianitatis ordinem, absque ulla in Ordinario electionis facultate, sartis telis manentibus collationis iuribus, quae ad S. Sedem pertinerent.* »

Hoc accepto quasi novo libello per S. C. Congregationem rescriptum fuit: *Audiatur Episcopus super expositis;* qui respondit tandem sub die 15 Decembris 1871. Retulit in primis Ecclesiam G. per praedictam conventionem inter duas auctoritates nempe ecclesiasticam et civilem recognitam fuisse ut veram Collegiatam sub die 23 Augusti 1842. Et prosequebatur: in vim huius recognitionis et articuli 10 *Concordati,* quo constitutum fuerat ut Canonicatus liberae collationi? tum Cathedralium, tum Collegiarum conferantur a S. Sede et ab Episcopis alternatim per sex anni menses; Ordinarius F. praedecessor anno 1843 contulit octo Canonicatus quos putavit esse in sua potestate. Anno 1848, ait, Ordinarium G. contulisse Canonicatum Presbytero G.; et tandem annis 1850, 54, 59 se contulisse unam Dignitatem et quinque Canonicatus. Retulit etiam idem Ordinarius res tranquille processisse usque ad annum 1859; et anno 1860 Mansionarios nonnullos illius Ecclesiae (iidem qui recursum habuerunt ad S. C. Congregationem) emisisse contra illum protestationem nomine Capituli ob collationes duorum Canonicatum a se factas. Quam protestationem Capitulum, cuius nomine factam **esse** dicebatur, haud recognovisse Subiunxit quoque Ordinarius Mansionarios illos et alios numero tresdecim per seipsos signa canonicalia assumpsisse, et absque ulla canonica institutione **sese** nuncupasse canonicos.

Verum ex libellis nunc nomine Mansionariorum, nunc nomine Capituli oblatis, nec non ex litteris informationis Ordinarii dubitari forte poterat, utrum Capitulum vel nonnulli **ex** Mansionariis nomine Capituli huiusmodi item foverent. Quapropter sub die 27 Ianuarii litterae missae fuerunt ad Episcopum ut Canonici capitulariter collecti dicerent, utrum ipsi manda-

tum dederint ad item instituendam. Capitulum sub die 26 Februarii 1871, capitulariter collectum retulit, causam non fuisse a legitimis canonicis introductam, sed a Mansionariis qui se canonicos nominaverunt. Verumtamen die sequenti, iterum collecto Capitulo, in maiori numero decretum fuisse, *sustinendum esse recursum ad S. C. Congregationem.* Hisce omnibus absolutis sub die 11 Maii 1871 rescriptum editum fuit: « *Ponatur in folio, et notificetur Episcopo causam proponendam esse in plenis comitiis, ideoque liberum ipsi esse infra terminum quadraginta dierum deducendi ulteriora iura sua per Promotorem Fiscalem Curiae coram S. Congregatione, et moneat Capitulum, ut infra praedictum terminum deducat pariter iura sua, quatenus velit.* »

Disceptatio sinóptica.

EA QUAE PAVORE CAPITULI ET MANSIONARIORUM PROSTANT

Orator Capituli et Mansioniorum antequam intima causae momenta attingeret, obiectionem reiecit ex recenti Capitulo-rum clade ac bonorum publicatione desumptam, quasi idcirco disputandum non esset de successione ad Canonicatus qui evanuerunt. Attamen primo *in iure* Collegium non desiisse probavit ex Piton, disc, eccl. 8 n. 17. In facto autem nihil obsistere quominus Capitula coetus habeant, functiones peragant, ut antea, et ecclesiastica iura exerceant. Re autem vera etiam post bonorum publicationem Episcopos novos in titulum huius Ecclesiae Sacerdotes ad legit. Tum quidquid sit de *prae-benda*, hodie de *canonia* disputatur quae ab illa differt iuxta Piton, disc. eccl. 17 n. 14 nec umquam esse desiit.

Accedit quod maxima actorum pars in hoc iudicio omnino dimicare cogitur *ne pensionem amittat.* Ante publicationem bonorum plerique ex hodiernis canonicis non Episcopi collatione, sed anterioritatis ordine successerunt, idcirco anno 1860, ante bonorum publicationem lis exarserat. Si iuxta Episcopi propositum uti canonici actores agnoscendi non essent, plane sequeretur pensionem eis adimi debere. Omnino igitur disputandum contendit de iure succedendi, a quo pendet validitas admissionum.

Huc pertinet, ait orator, alia Episcopi exceptio, quod actores legitimam iudicio sistendi personam non habent, utpote non ab Episcopo electi; et quod maior Capituli pars a lite dissentiat. Atqui inficiatur hunc maioris partis dissensum, quia cum S. Ordo Capitulum convocari iuberet ut veritas erumperet, duo supra viginti, partim Canonici, partim mansionarii iudicium sustineri mandarunt. Sex tantummodo Episcopo adhaeserunt. Absurdum putavit autem de legitima actorum persona dimicare, quia definitum prae^u ipsit Episcopus quod definien ium esset, utrum ille an Capitulum canonicos admittere debuisse. Caeterum illius obiectio numquam mansionarios «fficejret, quorum maxime interest sibi ius succedendi confirmari.

Hisce praemissis ad causam veniens, quaerendum proposuit utrum vacantes participationes beneficiorum more ab Episcopo conferri debeant, seu potius a mansionariis iure passivo occupari, ordine anterioritatis. in quo duo potissimum attendit: hoc perpetua consuetudine viguisse: et iuris fundamentis consuetudinem niti.

Ad consuetudinem evincendam huius receptitiae ecclesiae declarationes profert editas anno 1626 « *iii procedatur gradatim. . . et id intelligi debere pro canonicis haud, pro Dignitatibus circa can ticatum dictorum creationem. In promotione cuiusvis (V?ionici procedatur gradatim, et Me coadiuvatur ad quem promotio spectabit* ».

Protulit testimonium Cardinalis De Luca, qui hanc esse promotionum rationem pro Ecclesia G. narravit in Disc. 19 de Canon. num. 1. Protulit etiam concordiam anno 1676 a S. C. Congregatione probatam, quae Capitulo ad censeri decrevit Sacerdotes « *successum s iuxta temporis anterioritatem.* > Addidit rotalem sententiam anni 17-12 quae « *nullum ius competisse* » Episcopo iudicavit admittendi presbyteros ad portiones, sed hoc ius « *competisse et competere privative Capitulo et Canonicis insignis Collegiatae ecclesiae* ». Deinde procedens usque ad aetatem nostram demonstravit nominationes Capituli semper in antiquorem collatas.

Cu n consuetudinem, concordiam et rem iudicatam expo-

suisset, intrinsecam rei iustitiam tuitus est. contendens in presbyterorum coetu seniores ad promotionem ius habere *ex Can. nidas dist. 16* et hoc demonstrare censuit iudicio S. C Congregationis: quippe transactione inita anno 1765 « *Emi Patres concordiam huiusmodi, tamquam tenden' em in augmentum divini cultus laudaverunt et confirmarunt* ». Et contendit orator ex variis testimoniis, omnes Episcopos obligari a transactione quam S. Sedes *in forma specifica* confirmavit.

Deinde **unicam** Episcopi obiectionem funditus aggressus est de mutatis legibus et iuribus Collegii post annum 1842. Ait enim Episcopus Conventionem anni 1818 iussisse ut « *Canonicatus liberae collationis in capitulis sive cathedralibus sive collegiatis respective conferrent ur a S. Sede et ab Episcopo.* » Et hunc in casum incidisse Ecclesiam G. quae anno 1842 *uti vera Collegiata recognita fuit*.

Ac primo animadvertisit Capituli defensor Conventionis articulum nil aliud disponere, quam quod S. Tridentina Synodus sanciverat, scilicet beneficiorum collationes ad Episcopos pertinere. Hoc tamen non delere inferiorum iura, si iustitia et consuetudine nitantur. Nec obiiciendum ait illius Conventionis exequutores omnes consuetudines delelas censuisse. Ast quamvis in genere per Conventionem consuetudinibus derogatum fungeretur, nihilominus ait primo Conventionem ecclesias roceptitias non afficere, secundo collationes et beneficia complecti, minime vero admissions ad participationem: tertio iura patronatus evertere non potuisse.

Et primum quod attinet, proposuit Capitulum G. *receptitii* simul et *collegiali* qualitatem retinere etiam post actum anni 1842. Nec novum esse, ait, duplicitis qualitatis concursum in Collegiis illius Regni, ut animadvertisit *Cardinal. De Luca* de Canon. disc. 17 num. 1. et disc. 18 n. 1 in quibus exiguum dignitatum vel canonicorum numerus veram collegiatam constituit, et sua cuique praebenda est: caeteri participantes ex communi acervo ad receptitum collegium pertinent. Quod ex *Cardinal. Pe Luca disc 19 de canon*, contingere narravit in Ecclesia G. Atqui nihil in duplicitis qualitatis concursu mu-

fatum fuis-e contendit orator actu anni 1842. Haud enim novum aliquid iussit, sed antiquum agnovit et confirmavit iis verbis « *Ecclesia recognita est veluti Collegiata.* » Ideoque manere, ait, verum capitulum in Dignitatibus, receptitum in participationibus. Et hoc exemplo illustrat. Scilicet in causa *Orit-ma participationis* 6 Martii 1847, cum de Collegii qualitate disputantur S. C. Congregatio Nuntium Apostolicum de voto rogavit. Hic autem quamvis Conventiones Exequitorum decrevisset « *Ecclesia sub titulo SS. Trinitatis oppidi M. recognita fuit qualis vera Collegiata;* » fuse exposuit qua ratione utriusque qualitatis concursus eveniret concludens: «*Ecclesia M. naturam praesentat collegiatae erectae in pra-existenti ecclesia receptilia, cuique praeterea conservata et annexa remansit eadem receptitia* ».

Pergit secundo loco ostendens Conventionem ad casum aptari non posse; quia disponit de « *canonicatibus liberae collationis* ». Ait enim collationem non admitti, nisi probetur beneficii natura ex Corrad. in prax. benef. lib. 1 cap. 2: et Capituli G. participationes non esse beneficia in titulum collativa. Hoc dilucide fatebatur anno 1626 Episcopus N. cum numerum canonicorum definiret « *absque titulo collativo mserutentium* ». Et animadvertisit nullam umquam beneficiorum institutionem evenisse, quod luculenter confirmatur ex facto, quia semper viguit in Capitulo illo « *communis acervi* » participatio. Atqui ubi deest bonorum divisio, deest praebenda, ac portioni tantum locus esse potest. Barbosa de Canon. cap. 12 n. 3 Piton, disc. eccl 17 num. 36. Itaque conclusit Orator post annum 1842 mutari non potuit portionum provisio, quia semper beneficia et collatio defuerunt.

Tertio demum articulum Conventionis ad casum non pertinere contendit, quippe qui agens de canonicatibus *liberae collationis* omnino distat al) omissionibus quae ex iustitia et patronatu derivant. Haec iura minime eversa fuisse testatur interpretatio edita illico post conventionem iis verbis « *Patroni iidem Imissi et recogititi fuere ab ultimo Concordato.... patronatus particulares sive sint ecclesiastici sive laicales conjuranti sunt favore per tramorum legitimorum.* » Atqui le-

gitimum patronatum non modo per titulum evinci, sed eliam per antiquam possessionem conficit textu *S. Conc. Trid.* in cap. 9 Sess. 25 de Ref. illum autem ex iustitia derivantem haberi iuxta *Gagliard. de wrep. cap. 4 num, i seqq.* Nec obstat titulum non produci, ea enim est centenariae **VIS** ut fundatio probata censeatur teste Rota *in decis. 172 nam. i seq. coram Buratto.* Concludit propterea probationem pro Capitulo G. abundare, quia duobus saeculis et ultra producitur.

Postquam haec adversus obiectionem de abrogato iure animadvertisset, alia de novissima observantia perpendit. Episcopus ait se participationes post annum 1842, Capitulo haud resistente, contulisse. Respondit Orator primum nominationum notulam ab Episcopo editam fuisse corrigendam, ita ut hae duodecim annorum lapsum quatuor vicibus non excedant. Deinceps Capitulum conclamavit. In iure vero hoc factum vel ad interpretandum, vel ad praescribendum afferri. Atqui adversus evidentiam esse nequit interpretationi locus, et nil evidentius quam quod participationes beneficia non sunt et conferid nequeunt. Addit praeterea non sine causa duodecim annis Capitulum siluisse, cum minis et exemplo suspensionum, ut ait, deterretur. Quod si factum ad praescriptionem affectetur, absurdum esse contendit hanc duodecim annis conficere, *ut Rota animadvertisit in Neritonen. 2 decem, coram de Vais §. 9.*

Postremo quidquid hac de re Episcopus opponit verbo confici posse putat. Vis enim observantiae in eo est ut alias saepenumero ac diu in iisdem factorum adjunctis perinde gesta res fuerit ac modo geri exposcitur. Atqui duodecim annis dum Episcopus nominavit, ut semper mansionarios iuxta anterioritatis ordinem iure pollentes admitteret, Capitulum probare quidem non poterat quod Episcopus alienam provinciam invaderet, sed nullam in passivo patronatu iacturam fecerat. Verumtamen anno 1859 Episcopus extraneos admittere voluit, et Capitulum restitit. Observantia vero duodecim annorum non modo illi non profuit, sed extraneorum admissionem luculenter exclusit.

EA QUAE CURIAE EPISCOPALIS FAVORE ANIMADVERSA FUERE

Pro Curia Episcopali ex officio animadversa haec fuerunt; nempe Capitulum et Mansionarios totos in eo fuisse, ut antiqui nissi ma sua Ecclesiae statuta in praesenti quaestione vires atque efficaciam exerent. Verumtamen si probare contigerit ipsa nulla atque irrita fuisse ab initio, nec tractu temporis eonvalescere potuisse, causa cadant necesse est. Iamvero quod nulla cassa atque irrita fuerint huiusmodi statuta, in eo praeципue quod ad praesentem refertur quaestionem, dubitari haud posse videtur. Sane statuta quae a Capitulo arcent extraneos, et ad ipsum admittunt solum cives, servato tantum ordine antianitatis, adversantur iuri communi, hinc ea non consistere tradit Rota *in dec. 290 num. 2 p. 2 recent, et dec. 710 num. 4 coram Manzanedo.* Atqui talia sunt statuta, quae in themate ex adverso proferuntur et exaltantur.

Neque dicas in ipsis condendis Episcopi auctoritatem accessisse, quandoquidem in iis, quae iuri communi aperte refragentur nil valeat Episcopi auctoritas, sed Apostolicae Sedis confirmatio intercedat oportet. Imo cum agatur de excludendis ad consequendos canonicatus Sacerdotibus, qui non essent de gremio mansionariorum, et civica qualitate haud pollerent; ideoque agatur de excludendo, per modum regulae, certo personarum genere, specifica opus est S. Pontificis confirmatione De Luca *de iurepatr. discuss. 67 num. 12.*

Frustra autem hic oggeres huiusmodi negocio S. Pontificis confirmationem accessisse anno 1674 per organum S. C. Congregationis. Illa enim confirmatio haud statuta respexit quoad Canonorum promotionem et succedendi ius, sed concordiam inter Episcopum, Dignitates, Canonicos et Sacerdotes oppidi G. initam, qua ad participationem alii quatuordecim Presbyteri mansionariorum nomine admissi fuerunt, et in qua de ordine in huiusmodi admissionibus servando, minime vero de admissione ad Canonicatus actum fuit. Quare ad rem minime facere in omnium oculos insilit.

Itaque cum res vitiosa fuerit ab initio, perperam ex adverso consuetudinem invocari. Etenim consuetudo in re a lege re-

probata, etsi immemorabilis legem abrogare nequit ; sed reque *subsistere*, nec ex ea proinde praesumi posset Apostolicum beneplacitum, quod numquam praesumitur in dispositione iuri contraria. Quapropter cum nulla atque irrita fuerint usque ab initio statuta, queis maximopere et Capitulum et Mansionarii innituntur, mole sua ruat necesse est ipsorum aedificium.

Neque regeras ipsis Collegiate qualitatem tunc collatam haud fuisse, sed tantum agnitam, hinc nulla status immutatio, nullaque iuris amissio inventa: 1. quia falsum est quod antea erecta erat in Collegiatam ceu patet ex decis, coram Taja, 2. quia hoc etiam parumper admisso semper praetensum eligendi ius in auras abivit in vim articuli 10 conventionis initiae inter auctoritatem civilem, et S. Sedem, ubi praefati iuris abrogatio aperte sancitur. En eius verba « *Canonicatus liberae collationis in Capitulis sive Cathedralibus, sive collegiatis respective conferentur a S. Sede et ab Episcopis; scilicet sex primis mensibus a S. Sede, aliis vero sex ab Episcopis.* »

Huc re perventa incassum Canonici oggererent huiusmodi conventionis articulum ibernati aptari non posse eoquod portiones Ecclesiae O. seu admissiones ad participationes massae communis indolem Ecclesiastici Beneficii haud praeseferunt, deficiente *erectione* et bonorum *divisione* seu *praebenda*. Nam indubium est participationes beneficiorum naturam accepisse per actum illum anni 1842, qui Ecclesiam G. uti Collegiatam agnovit; quod confirmatur per observantiam subsequutam ex qua habetur ab illo tempore usque ad annum 1859 tum a S. Dataria Apostolica, tum a Curia Episcopali plures canonicatus, nemine contradicente, collatos fuisse ut Episcopus animadvertisit. Minime posse sustineri in iure quod dicitur de bonorum divisione censendum est, eo quod neminem latet massam communem loco praebendae existere, quod innumeris exemplis demonstrari posset. Attamen animadvertisit etiam posset huiusmodi divisionem in Canonicatibus minime, necessariam. Etenim aliud est in iure *Canonica*, aliud *Praebenda*, quarum altera quidem sine alia esse nequit, sed Ca-

noma etiam sine Praebenda admitti potest. *Differunt*, ait Pitonius *discept. Eccles. 17 num. 14*, *inter se canonia, et praebenda; 'quoniam canonia est ius quoddam Quod pro venit et competit ex electione et receptione in fratrem, et per eam quis consequitur ius interveniendi in choro et capitulo, lucrandi distributiones quotidianas et ea demum omnia, faciendi quae ad canonicos pertinent: cap. dilex. 19 de praeben. Praebenda autem est tus ordinatum et insti icum pro canonico ad utendum et fruendum rebus et iuri bus ad hoc deputatis, ut docet Pota etc.*

Verum etsi momento temporis admittere Iuberet huiusmodi parti ei pationes haud sumpsisse naturam ecclesiastici beneficii, nil tamen Capituli et Mansioniorum causa proficeret, quandoquidem adserta eorum iura ac privilegia per Apostolicas litteras « impensa » deleta omnino fuissent, En verba huius nodi Brevis Apostolici: « Ex certa scientia, et matura » deliberatione Nostris, deque Apostolicae potestatis plenitu- » dine, tenore praesentium decernimus, et mandamus, ut in » posterum ad portiones suscipiendas in Ecclesiis receptitiis » illi tantum admittantur Sacerdotes, et Clerici, qui a Vene- > rabilibus Fratribus Archiepiscopis, et Episcopis, aut Ordinariis locorum pietate, ac doctrina commendatores fuerint » inventi. Jubemus proinde, ut quoties aliquis in possessio- » nem juris praestitiae portionis assequendae in *receptitiis* » Ecclesiis fuerit iinmittendus, specimen antea ingenii ac mo- » rum de iis habeatur, qui in illam admitti desiderant, et > examen de ipsis instituatur coram Ordinariis ipsis, vel eo » rum Vicariis Generalibus, et tribus saltem ex Synodalibus » examinatoribus, eoque rite peracto Ordinarius pro sua fide » et integritate, quos digniores judicaverit, eos eligat, atque » in possessionem immittat juris praestitiae portionis asse- » quendae. Eos vero sic electos, literisque Ordinariorum com- » mendatos, veluti certae cuidam Ecclesiae receptitiae aggredi- » gatos et adscriptos, ac in possessionem juris praestitiae » portionis assequendae immissos agnoscit volumus, adempta » cuilibet, ac praesertim competitoribus non electis, facultate > interponendi appellationem ad Metropolitanum, seu ad Eni-

» scopum provinciae antiquiore, pro quibus dumtaxat causis
 » usum appellationum hujusmodi interdictum declaramus, Con-
 » fidimus vero summopere, Venerabiles Fratres Archiepisco-
 » pos, et Episcopos, ac Ordinarios Locorum nedum Nostris
 » hisce praeceptis, quae pro meliori Ecclesiarum hujusmodi
 » ministerio protulimus, magna semper voluntate, studioseque
 » obsequuturos, imo vero pro rei gravitate studium omne
 » adhibituros, ut Ministri cujusque Ecclesiae rationibus ac-
 » commodati adsciscantur, qui et sui muneris partes diligenter
 » gerant, et instituendis populis, iisque in Coeli semita diri-
 » gendis, opera, consilio, sollicitudine praesto sint. »

Accessit his omnibus et politica auctoritas, qua firmatum fuit quod *dispositiones in Breve contentae erunt ad amus- sim et religiose adimpleteae*. Proindeque si verum est quod lex posterior veterem abrogat *leg. Posteriores ff. de legib.* licet de ea nulla mentio exciderit, certum esse nil amplius valere Ecclesiae G. statuta, qualibet antea firmitate fuerint roborata. Ita ut sive placeat considerare participationes uti beneficia ecclesiastica vel non, res semper in idem recidat, idest adserta Capituli iura et privilegia in tenues auras abiisse vel in vim conventionis initae sub anno 1818, vel in vim Apostolici Brevis « *Impensa* » anni 1819.

Et incassum oggererent haec nil obfuisse suis iuribus, eoquod eorum patronatus non a privilegio provenit, sed ab aliis titulis dimanat. Ut enim huic obiectioni obviam iri possit, titulum iuris eligendi, aliquantis per inquirere oportet. Iam vero illud inquirendo animadverti posse videtur, ipsum oriri vel ex iustitia, et veri iuris patronatus praeseferre indolem, vel ex gratia et dumtaxat electionis indolem importare, quod stricta regitur interpretatione, et ad concedentis libitum potest revocari ceu scribit Gagliardi *De iurcpatron.* cap. 4 n. 1 cap. 8 n. 21, 35. Atqui eligendi ius ex privilegio mere gratuito Capitulo G. anno 1674 quaesitum fuisse ex praehabita factorum historia liquido apparet. Tunc enim temporis^{**} *ad sedandas ccontentiones, dissidia et lites motas* Episcopus, communi totius Cleri suffragio, hoc statuit « *Capitulum praedictum constans nunc ex quatuor dignitatibus, et viginti*

uno Canonicis . . . augendam duximus, atque adiungimus et aggregamus duodecim Sacerdotes . . . per nos hac prima vice dumtaxat ex eis magis idoneos eligendos et deputandos, posthac vero, et deinceps post eorum, et cuiuscumque eorum obitum alios de clero successuros, iuxta temporis anterioritatem in assumptione ad Sacerdotium iure suo absque nova provisione aut declaratione. »

Ergo nullimode fas est tituli onerosi vestigium reperire in memorata concessione anni 1674, cum nec fundatio nec dotatio, sed nonnisi Episcopalis benignitas eligendi ius Canonis G. indulserit. Iam vero huius tituli ex gratia quaesiti naturam haud immutari per immemorialem electionum possessio- nem decrevit S. Rota in *Caesenaten. seu Ariminum. Molen- dini 16 Jan. 1743 cor. Calcagnino.* In decis. 79 num. 25 coram *Olivatio;* et affabre tradit Pitonius de controv. patron, all. 47 num. 65.

Cum itaque ius eligendi, quo se pollere iactat Capitulum G. non ex iure patronatus, sed ex Episcopali liberalitate originem ducat, illud radicitus avulsum dicendum post conventionem anni 1818. Quinimo omnimodam eligendi iuris amissionem propugnari posse videtur etiam ex novissima immutatione Ecclesiae G. quae anno 1842 uti Collegiata agnita fuit. Rem primum implicite evincit praesumpta Capituli voluntas. Siquidem explorati iuris est patronum qui consentit Ecclesiam in Collegiatam converti, nominandi facultatem amittere prout docent Schmalzgrueber *in ius Eccles. univers,* p. 4 tit. 38 num. 45. Reiffestuel *ad lib. 3 decret, tit. 33 num. 125.* Atqui Canonici G. non solum siverunt ut eorum ecclesia ceu Collegiata declararetur, sed etiam huiusmodi negocium enixe procurarunt, ceu ipsorum patronus innuit.

Quare concludi necesse est praetensum Capituli et Mansioniorum ius, vel numquam iuridice extitisse, vel per conventionem anni 1818 et per Apostolici Brevis *Impensa* censuram penitus eversum atque deletum.

His praemissis peritiae EE. CC. S. C Congregationis sequens oblatum fuit dirimendum

Ilubium

An constet ae iure Capituli admittendi Mansionarios ad Canonicatus vacantes, servato anterioritatis ordine in casu.

RESOLUTIO. S. Congregatio Concilii die 11 Maii 1872. causa cognita, respondere censuit:

Sacerdotes actu in possessione participationis Canonia tus vel Mansionariatu non esse amovendos, salvis canonicis exceptionibus, quatenus aliquis sit iis obnoxius: quoad admittendos in posterum servetur dispositio Brevis Impensa. Facto verbo cum SSmo

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Ius electionis oriri posse vel ex iustitia vel ex gratia; et in primo casu illud praesefere indolem veri iurispatronatus; in secundo tantum electionis indolem importare eo quod ad concedentis libitum revocari possit, dum stricta regatur interpretatione.

II. Iiis electionis in themate ortum fuisse ex privilegio mere gratuito haud ambigendum videtur; cum per concordiam Ordinarium inter et Canonicos eiusmodi norma obtinendorum Canonicatum constituta fuerit.

III Statuta Capitularia, quae *specificam* non obtinuerunt Apostolicam confirmationem nullius esse roboris quatenus excluant, per modum regulae, certum personarum genus a consequendis ecclesiasticis beneficiis, eo quod iuri communi adversentur.

IV. Consuetudinem in re a lege reprobata, etsi immemorabilem, abrogare legem nequire; neque ex ea praesumi posse Apostolicum beneplacitum, quod numquam praesumitur in dispositione iuri contraria.

V. Non esse opus bonorum divisione in Capitulis ut praebendae induant beneficij ecclesiastici naturam ; eo quod neminem latet massam communem existere praebendarum loco.

VI. Valde inter se differre *Canoniam* et *Praebendam*: per primam enim Canonicus electus ius consequitur ea omnia faciendi quae ad Canonicos pertineant ; per secundam vero habet ius ordinatum et pro eo institutum ad utendum et fruendum rebus et iuribus ad hoc deputatis.

RESOLUTIONIS UNIONIS SEU DISMEMBRATIONIS

Die 22 Augusti 1674, et 26 Iunii 1875,

Compendium facti. In civitate M. Dioecesis C. duae antiquitus aderant paroeciae, quarum prima dicata fuerat S. Mariae de Stella, altera autem Divo Nicolao. Verum nulla ex hisce paroeciis circumscripta erat conflnibus, sed per distinctas familias earum cura a respectivis rectoribus gerebatur.

Dictu perdifficile est, quot discordiis, et litibus huiusmodi paroeciae sese divexaverint, nonnullas ob praeeminentias atque praerogativas, quibus unam super alteram paroeciam potiri et gaudere contendebat. Attamen anno 1788 vertente, frequenter enatae fuerant contentiones, ac iurgia inter parochianos S. Mariae de Stelli qui vocabantur Mariani, et Parochianos S. Nicolai, qui Nicolini audiebant. Hinc ad huiusmodi incommoda propellenda in vim Decreti civilis auctoritatis, binis suppressis paroeciis illa S. Nicolai, utpote populo cotonmodior, in matricem et parochiale sub titulo, ac denominatione SSmi Salvatoris erecta fuit. Et id factum fuit ut radix iurgiorum et contentionum eliminaretur.

Apud civile gubernium illico parochiani S. Mariae reclamarunt, ne decreto eiusmodi exequutio daretur, at frustra quia Episcopus exequutus est. Verumtamen simultates et iurgia exinde haud sopita fuere; quinimo saepe saepius vehementiori impetu renasci visa sunt, licet illico non sine praeiudicio ecclesiae S. Mariae sopita fuerint a laica potestate. Ventum est itaque ad annum 1848. Hoc tempore cum omnia sus deque versa essent in illa regione, Parochiani S. Mariae occasionem nacti sunt reintegrationem suppressae paroeciae S. Mariae ab Episcopo expostulandi et voti compotes facti sunt. Verumtamen, restituta pace et regio redintegrato imperio,

iterum paroecia S. Mariae ad pristinam redacta fuit conditionem, in qua licet invita versata est usque ad annum 1868.

Hac tristissima aetate iterum *Mariani* parochialitatem S. Mariae vindicare conati sunt. Hinc ad politicam auctoritatem recursum habuerunt, ut optatum finem consequi tandem possent. At in irritam cesso tentamine, ad S. Sedem se converterunt ut eorum desideria completerentur.

Ablegatae fuerunt Episcopo eiusmodi preces, qui breve post temporis intervallum, mandatis S C C. obsequens responsum dedit.

Disceptatio» syuoptib

EA QUAK FAVORE RESOLUTIONIS UNIONIS PAROECIARUM PROSTANT. Duplici ex capite Orator autumavit resolvendam fuisse paroeciarum unionem, nempe ex defectu *potestatis, seu competentiae*, atque ex defectu seu *erro n citate causae*. Et quoad primum, ait, beneficia atque ecclesias praesertim curatas uniendi potestatem praeter Pontificem soli Episcopo competere in vim cap. *Sicut unire de excess, praelat, cap. quod, translationem de off. praelati et ex Conc Trid. Sess. 24 cap. 1, 3 de Reform.* Cui doctrinae concidere subdit Rebuf. *in prax. benef c. tit. de union, num. 22. et 23 Leo in Taesaur. for. Eccles. Univ. part. 2 cap. 16. num. 22. Van-Espen Ius Ecclies. Univers, part. 2. tit. 29. cap. 1. num. 18. Ferraris bibliothec. V. parochia num. 16. Qarcias de benef. pari. 12. cap. 2. num. 147. Schmalzgrueber iur. Exies. Univers, tom. 3. p. 1. tit. 5. num. 170 et alios.*

Hoc posito edicit unionem beneficiorum maxime parochialium a laica potestate decerni haud posse et decretam nullam atque irritam esse, ideoque resolvendam. Iamvero unionem in themate a laica potestate peractam fuisse ex decreto diei 29 Februarii anni 1788 constare Neque oggeri posse subdit huiusmodi unioni Episcopum S. accessisse. Praeter enim quam quod etiam in hac visione adhuc deessent solemnitates ad huiusmodi opus legitime peragendum, illud maximopere animadvertendum esse existimavit nullum hac de ie subsistere Episcopi decretum. Episcopo tantum notificatum fuisse ojcretum laicae po-

testatis ut nosceret et ei obtemperaret tanquam *Gubernii mandatorum executor* quin eius effectus praepedire valeret. Hanc et non aliam Episcopi partem fuisse in hoc negocio absolvendo tum anno 1788, tum annis 1811, 1819, 1826.

Id autem adeo verum fuisse subiunxit, ut vix Ecclesiastica potestas a Gubernii vinculis anno 1848 soluta fuit, illico unionem respuerit, atque dissolvi mandant. Neque huic thesi obesse potuisse sustinuit singulare ius, quo fruatur Civilis Auctoritas ex concessione Urbani II et Benedicti XIII; dum minime in eiusmodi concessione agatur de collationibus, unionibus beneficiorum, et praecipue parochialium, illorumque divisionibus ac dismembrationibus.

Quod confirmar] ait ab antecedenti exemplo quoad has punctum Ecclesias S. Mariae, et S. Nicolai eiusdem civitatis. Sane anno 1710 non saecularis potestas, sed Episcopus unionem decrevit sub reservatione confirmationis ab Apostolica Sede interponendae, et dein pariter non a saeculari potestate, sed ab Apostolica Dataria et a S. C C . unio reprobata et resoluta fuit. Itaque subsumpsit Orator, si sub annis 1710 et 1714 pro decernenda vel reprobanda unione unice competens iudicata fuit iurisdictio et auctoritas Apostolicae Sedis, nec ullimode laica potestas ausa fuit falcem immittere in messem non suam, ecquo modo sub annis 1788, et 1849 competens esse potuit saecularis huiusmodi potestas'i Ecquo modo potuit huiusmodi potestas anno 1788 illam unionem decernere, quae iam inde ab anno 1714 ab Apostolica Sede reprobata fuerat? Ecquo modo contra decretum et factum Episcopi qui anno 1848 parochiam restituerai, iterum anno 1849 unionem praescribere? Ex his itaque patere concludit parochiarum unionem tum anno 1788, tum anno 1849 peractam nullam atque irritam proclamandam esse ex *defectu potestatis*, ideoque omnino resolvendam.

Post haec ad alterum nullitatis caput transvolat Orator ex defectu *causae canonicae* desumptum. Ait enim: ut unio rite fiat tres causae intervenire debent, scilicet 1. tenuitas fructuum Ecclesiae, cui fit unio, 2. Evidens necessitas, 3. Magna ecclesiae utilitas. Idque arguit ex cardinal. Thusco *conclus.*

231 et seqq. *Garcías de re be» e fi c. par t 12. cap. 2. num. 113.* Lot ter io de re bene f c. lib. 1. quaest. 28. n. 142. Porro nullam ex istis causis in themate interfuisse edicit. Siquidem non alia ratio a laica potestate liidigitala fuit. quam desiderium sopiendi iurgia et aemulationes inter utriusque ecclesiae parochianos excitatas. Iamvero huiusmodi causas non inter *canonicas* sed inter politicas et profanas recensendas esse existimavit. Imo eas ne veritati quidem ac iustitiae innixus fuisse subiunxit. Dedeceat enim, imo iniustitiam redolet praetextu iurgia et contentiones sopiendi unum ex contendentibus ad servitutem alterius reducere. Nullam hinc causam canonicanam interfuisse patet, ac proinde unionem in casu nullam atque irritam fuisse concludit, ideoque resolvendam.

Quoad secundum vero dubium brevibus se expedit Orator. Edisserit enim ad dismembrationem faciendam iustum requiri *necessitatis et utilitatis causam*. Ita tradit S. Rota in *de ds. 26 num. 21 coram Ansaldo, S. C.Congr. in Novarien, unionis 26 Novembris 1763 §.. Synodus, in Lanciarteli. 11 Iulii 1825 §. Locum, in Ftdginaten. parochiarum 15 Septembris 1837 §. Nec precibus*. Iamvero huiusmodi necessitatem in facto urgere; eo quod superiori saeculo civitas M. quinque millium et septingentorum civium numero constabat, et tamen binis fruebatur parochiis, in presentiarum autem numero civium decem mille constat et unica petitur porochia. Hinc necessitatem paroeciam dismembrandi manifestam esse concludit. Utilitatem autem adesse ex eo relevat, quod, divisa paroecia, commodius animarum saluti consulitur, quandoquidem quo maior est pastorum numerus, eo maior atque tutior est gregis custodia atque animarum adsistentia. Quapropter orationi finem imposuit edicens paroeciae dismembratione locum fieri debere, si resolutionem unionis reiiciendam esse prudentius existimatum fuerit.

EA QUAE FAVORE MAT I ICITATIS ECCLESIAE PROSTANT.

Orator adve. sus qui matricitatem Ecclesiae vindicavit, dupli ex capite tantum contendit peti posse dissolutionem unionis binarum paroeciarum anno 1788 effectuatae; nempe vel

demonstrando unionem ipsam illegitimatam atque irritam in sua origine fuisse; vel demonstrando novas causas supervenisse, quae evidentem necessitatem aut utilitatem Ecclesiae inducant ad unionem dissolvendam iuxta Canonistarum doctrinam, teste *Schmalzgrueber iur.eccl. univ. p. i. t. 5. §. 199.* Atqui neutrum intercedere affirmavit; imo vero contrarium suaderi demonstrare sategit tum ex iustitia et validitate unionis iamdiu secutae, tum ex necessitate eamdem unionem sustinendi in bonum ecclesiae, hinc refutandam fore dissolutionem deduxit.

Ex dupli fonte dimanare edixit iustitiam et validitatem unionis beneficiorum; ex rationibus nempe unionem ipsam suadentibus, atque ex auctoritate Superioris eamdem decernentis. Rationes porro designari in genere ex *cap. exposuisti 33. de praebend.* easdemque consistere in evidenti necessitate vel utilitate Ecclesiae « ibi » *si evidens necessitas vel utilitas Ecclesiae exigat.* Ampliori autem latitudine *Concil. Trid. in Sess. 7. de refor. C. 6.* quamlibet legitimam ac rationabilem causam superaddere. Et cum de paroeciarum unione speciatim disponat in Sess. 21. de Reform, c. 5. dum peculiarem causam paupertatis exprimit, eadem etiam genericā designationē adhibita, casus alios omnes a iure permissos insimul contemplāt « possent Episcopi etiam tamquam Apostolicae Sedis Legati facere uniones ecclesiarum Parochialium propter earum paupertatem y et in caeteris casibus a iure permissis ». Quum itaque genericā et latissima sit causarum designatio, certam exinde regulam constitui haud posse edocere *Card. De Luca* in suis *annot.* ad Concilium Trid. disc. 8. n. 13, sed iustitiam et validitatem unionis pendere ex singulorum casuum adjunctis; negotium idcirco, ut plurimum, remittendum esse prudenti arbitrio Episcopi tradit in disc. 34 de Paroch. n. 2.

Inter casus multiplices, qui rationabilem unionis causam suppeditant, extinctionem discordiarum adnumerandam esse unumquemque conspicere, si animadverterit, gravissimorum malorum originem ex discordiis ipsis foveri. Modo enim easdem pestis nomine appellant Sacri Canones, illarumque fautores Deum prodere, et Iudei proditori assimilari obtestantur, ceu in c. 83 can. 11, qu. 3; modo autem periculis plenas, dispen-

diis onustas, atque divinae maiestati exosas esse discordi n declarant, ceu in *Ciernen, un. de sepulluris cap. 2.* bine etiam Apostolici ministerii praestantissimum officium e-se, discordias, tamquam principis tenebrarum fomenta extinguere edocent, prout in *ecotrav. com. de Ireg. et pace cap. 1* Si igitur tam grave malum est discordia in Ecclesia, et supremum ex hoc ipso bonum est illas dirimere; iustum ac legitimam idcirco causam unionum Ecclesiarum in hoc ipso reponendam esse arguit, quod iamdui iudicio summorum Pontificum, nec non exemplo S. Rotae Romanae et S. C. O. confirmatum est.

Orator citat unionem duarum Paroeciarum a Friderico Card. Borromaeo peractam ad sedandas discordias in Clero exortas, et decretum eiusmodi a Summo Pontifice confirmationem obtinuisse. Quum deinceps in iudicium haec unio coram S. Rota deducta fuisset, sufficientiam causae, ad discordias nimirum sedandas, hoc Tribunal extra omne dubium agnoscendam esse decrevit *in decis. 139. n. 3. p. 4. rec.*

De veritate dissensionum in facto non esse dubitandum probavit Orator testimoniis variis et complurimis. De auctoritate Superioris unionem decernentis nullum quoque dubium exurgere posse subdit, siquidem ambiget nemo, quod talis auctoritas personae Episcopi tamquam Apostolicae Sedis Delegati inhaereat; ita enim est apertissime constitutum in praecitato Canone Conc Trid. Sess. 21 de Reform, cap. 5; atque ita post ipsum unanimiter tradunt *Petrus de Perusiis de union, eccles, c 4. n 21. Gardas de Benef. pag. 12. c. de union, n. 62. Ferraris in titulo unionis 53 Card. De Luca annot. ad Conc. Trid. disc. 7. n. 11.* Igitur cum iustae ac legitimae causae pro unione de qua agitur ad discordias extinguendas praecessissent, et cum opportuna Episcopus praeditus fuisset auctoritate, optimo iure decretum editum fuisse contendit, suppressa Paroecia in Ecclesia S. Mariae de Stella, mutatisque utriusque Ecclesiae titulis, unica permanente Paroecia in Ecclesia matrice SSmi Salvatoris.

Unione perfecta hisce conditionibus, quominus ipsa disso cietur, obsistere, ait, prae primis, naturam unionis ip⁴us;

quae cum sit perpetua iuxta decretum *Conc. Trid. cit. Sess. 21.* *de Reform.*, c. 5. nullatenus idcirco « *nec revocari, nec quoquo modo potest infringi* ». Et quantumvis non ita perstriete eiusmodi decretum intelligendum sit, ut neque etiam ex iusta causa, uti superius enunciatum est, nequeat unio dissolvi, nihilominus iuxta sensum *Card. De Luca* *anaot.ad Conc. Trid. disc. 7, n. 34 nimirum, rarus est casus dissolutionis, quae cum species alienationis dicatur exigit rigorosas solemnitates et causas.* Nedum in casu deficere rigorosas eiusmodi causas, imo ex adverso causas omnino oppositas exigere, ait orator, ut firma atque inviolabilis conservetur ipsa unio. Has causas enim esse illas easdem, quae unionem produxerunt, discordias nimirum, lites et iurgia, quae mox revivisceret ex inconsulta dissolutione si forte obveniret.

Pluries insuper Rectores Ecclesiae Immaculatae Conceptionis pertentavisse re vindicare eidem Ecclesiae paroocialitatem, sed semper periculum discordiarum, et pacis publicae perturbationis minan ter obvenisse. Anno 1850 eiusdem Ecclesiae fautores iterum postulasse a civili potestate; sed postulationem reiectum fui-se ob imminens discrimen partium quae agitare possent Municipes. Nec dissimile fuisse iudicium a novis dominatoribus emissum anno 1868, cum Immaculatae Conceptionis Ecclesiae Héctores ab illis postularunt contra sanctiones canonicas ut eorum Ecclesia redintegrare^r in Paroeciam. Episcopum ipsum utut Ecclesiae Conceptionis satis proclivern, occultare haud potuisse in sua informatione diei 24 Augusti 1873 S. C. Congregationi exhibita, adhuc esse pertinendum aliquem popularem tumultum in actuatione dismembrationis. Eo quod eiusmodi fautores quippe qui infecti fuissent specie cuiusdam liberalismi, parochialitatem illius ecclesiae peterent intuitu politico potius quam religioso.

Quod causa parochialitatis non quidem intuitu Ecclesiae utilitatis animarumque salutis, *qed* pro factionum potissime utilitate et commodo noviter excitata fuisset, per se ipsum patere. Ideoque imprudenter ac temere niti eiusmodi fautores auctoritatem Ecclesiae, ac S. Sedis Apostolicae immiscere in hisce popularibus collectationibus.

Ordinarius tamen in sua praecitata informatione excipit quod populus ille qui numerat ultra decem mille animas, nequit commode sacramenta recipere in una Ecclesia opera quatuor Capellanorum solummodo. Sed Ecclesiae matricis defensor reposuit, omnino gratuitē ac sine ulla vel minima factorum cognitione Episcopum edidisse eiusmodi testimonium. Etenim non minus quam decem Sacerdotes ibidem quotidie poenitentiae Sacramentum administrare, et dum duo coadiutores, et quatuor Capellani in subsidium Parochi curae animanui) incumbunt, sacerdotes eosdem omnia alia sacra officia explere in Ecclesia. Quoad divinum cultum et religionis pietatisque incrementum, illius Ecclesiae conditionem fuisse prosperam autumavit. Florere ibi enim septem pias sodalitates; frequentes esse in Ecclesia functiones sacras, et verbi Divini dispensationes communionesque generales. Haec autem pia opera, quae matricem Ecclesiam exornant, dum ecclesiasticum zelum sacrorum ministrorum commendant, aliud etiam validissimum argumentum suppeditare, ne unio scindatur; quoniam ex hac dissociatione maximum detrimentum religio et pietas fidelium exinde caperent ob dissolutionem earumdem operum, quae necessario sequeretur, dum nec amplius piarum institutionum centrum haberetur in una Ecclesia, nec iidem directores opitularentur, qui sodalium fiduciam nunc possident.

Ad dubium secundum gradum faciens Orator thesim confirmavit suam ex peculiari dispositione Conc. Tridentini. Nullam quippe aliam rationem quae sese referat ad dismembrationem, adduci ab oppositoribus, quam numerum fidelium aliquot ab hinc annis adiectum, nec non distantiam quarundam domorum ab Ecclesia, matrice. Verumtamen, ait ille, quoad numerum fidelium adiectum, hoc ipso in casu Conc. Tridentinum consultissime prospiciendum praescribit in *Sess. 21 de reform.*, c. 4 non quidem cum dismembratione paroeciae, sed tantummodo adaugendo numerum coadiutorum Parochi. Unde unanimis Canonistarum sententia, quod numerositas populi sufficientem causam pro dismembratione Paroeciae haud suppeditat; ita docent *Pyrrhus Corradus prax. benef. I. 3 c. 2 n. 7 Piri t in g. iur. can. I. 3 tit. 48 §. i n. 5 Bota decis. 288*

n. 2 p. 2 rec. Opus non esse -Sacerdotum augmento qui Parochio cooperentur facile evinci ex facto anni 1868 quum jngriieret asiaticus morbus. In illo enim adiuncto deo diligenter et strenue infirmis opitulatum est per clerum paroeciae Matrici addictum, ut nulla iopiosiorum coadiutorum necessitas apparuerit; quae necessitas multo minus verificatur ubi nulla extraordinaria adsit causa, vel pestilentiae contagium.

Relate ad quarumdam familiarum distantiam ab Ecclesia, Orator ipse baud inficiatur ipsam aliquando causam dismembrationis obtulisse ex Conc. Tridentino. Verumtamen hoc aper-tissime praescribi non intuitu ipsius distantiae, sed ob causam magni incommodi, quod sustinere quandoque tenentur Parochiani dum accedun' ad Ecclesiam; ita in citata *Sess. 21 de Reform, cap. 4.* Non igitur distantia vel dificultas locorum, ait, est disiunctive causa ad dismembrationem decernendam sufficiens, sed copulative cum magno incommodo Parochianorum. Ita quippe tradunt praelaudatis *Lotterius I. 1 qu. 28 n. 29. Fargna de iure patron, p. 1 can. 4 as. 4 n. 62.* Quam doctrinam semper tenuisse S. C. C. erui ex *Toletana par o ditali s de Mab ice i Feb 1602 apud Grarciam de benef, p. 12 c. 3, Cassanen. di>m'<nbrationis 17 Decembris 1740, Vin'imilien. dismembrationis 8 Augusti i818.*

At nullibi de hoc gravi incommodo p irochianorum adversarios conquestos esse, et tantum enunciavisse unam distantiam quarumdam domorum, quam enunciationem potius adversus illos converti, dum Ecclesia matrix occupet centrum eiusdem oppidi. Atque ex omnibus habitantibus, partem tantummodo vix septimam aut octavam centum et sexaginta circa metris longius distare a matrice quam ab Ecclesia Conceptionis; maximum vero domorum et incolarum numerum valde longius ab isthac distare quam ab illa. Ceterum neque flumina, neque torrentes, neque colles aut valles traicere oportere ut ab extremis oppidi moenibus ad Ecclesiam matricem perveniatur, quod omnino requiritur ad dismembrationem iustificandam. Quamobrem deesse conditionem omnino n Concilio Tridentino requisitam quoad distantiam locorum, ut nimirum eisdem coniungatur grave incommodum fidelium; ac proinde sub hoc

etiam respectu dismembrationem reiiciendam omnino esse conclusit.

Hisce breviter praenotatis sequentia dirimenda proposita fuere

Dubia.

I. *An et quomodo sit locus resolutioni unionis paroeciarum M. in casu.*

Et quatenus negative

II. *An et quomodo sit locus divisionis dictarum paroeciarum in casu.*

RESOLUTIO. - s. Congregatio Concilii die 22 Augusti 1874, causa cognita, respondere censuit.

Ad I. et II. Paroeciam S. Mariae de Stella de iure existere nel normam rei iudicatae anni 1715; attentis vero cir cu mst i ntis esse locum divisioni Paroeciarum S. Mariae et S. Nicolai iuxta limites ab Episcopo propositos et ad mentem « La mente è che il Vescovo proceda alla divisione, quando egli lo giudicherà pruden'te, e dopo aver preso gli oppo-i tu ni concerti, ed essersi assicurato della certa e stabile dotazione per la Parrocchia di S. Maria » (1).

At animo non deiectus Ecclesiae S. Nicolai defensor novam imploravit ac obtinuit audientiam contendens inter caetera, eiusmodi Ecclesiae matricitatem non solum inniti subsidio nudi facti, imo vero provisionibus et decretis quamplurimis tum Curiae Ecclesiasticae cum civilium tribunalium. Proindeque acquiescere haud posse S. C. C. decisioni, no iterum, praeter alia incommoda, via aperiretur vetustis dissidiis atque intestinis discordiis. His, aliisque praeiactis, duplice capite quaestio nem absolvit: nempe propugnando validitatem unionis anno 1788 peractae et necessitatem dismembrationis refutando. Quoad primum caput in parte demonstrativa iisdem prope usus est argumentis, quae in priori causae disceptatione exposuerit. Quoniam vero Rescriptum exinde editum Paroeciali tam

(I) *Quae verba italica, latino idiomate versata, ita sonant - Mons est ut securus factus fuerit de corta stabilique K., iscojus procedat ad divisionem quum dote pro Paroecia S. Mariae, prudens esse iudicaveit. et postquam*

Ecclesiae S. Mariae de Stella ad formam reiudicatae anni 1715 consistere enuncians, unionis validitatem nullatenus agnovit, hinc ad unionem ipsam protuendam, ad ipsum Rescriptum habito respectu, novis tum ex iure, tum ex facto argumentis deductis, nunc diffusius progressus est.

Variis eiusmodi expositis adiunctis, ut unionis validitatem evincerei defensor, quaesivit causas quae unionis ipsius solutionem suadere possent; nullamque invenire asseruit.

Tandem ut excluderet Ecclesiae dismembrationem, praeter ea quae superius relata sunt, notavit adesse in provincia illa, exempla civitatum longe populosiarum, quae maxima tranquillitate reguntur sub una Paroecia; et adiunxit odia et similitates iterum conflagrati quatenus eiusmodi dismembrationem fieri pateretur.

Defensor autem S. Mariae de Stella allegationem exhibuit, qua summis laudibus editae decisionis iustitiam prosecutus est.

Porrectae sunt novae deductiones coram S. O. O. et propositum fuit dubium *An sit standum vel recedendum a decisio*n* in primo et secundo dubio in casu*. S. Congregatio causa denuo discussa die 26 Junii 1875 respondit: *In decisio*n*; salvis tamen praerogativis matricitas is mere honorifici s favore Ecclesiae S. Nicolai, et amplius.*

Ex QUIBUS OMNIBUS COLLIGES :

I. Potestatem uniendi Ecclesias, praesertim curatas, competere tantum, ad iuris normam, ad Romanum Pontificem et ad Episcopos.

II. Iuxta Concilium Tridentinum Episcopos facultate pollere cogendi Rectores Ecclesiarum sibi adiungere Sacerdotes coadiutores si populus sit numerosus, ita ut unus Rector non possit sufficere ecclesiasticis sacramentis ministrandis, et cultui divino peragendo.

III. Eosdem Episcopos pollere etiam facultate novas constitueri paroecias si parochiani ob aliquod grave obstaculum accedere nequeant sine magno incommmodo, ad percipienda Sacra menta, et divina officia audienda.

IV. Tamen ut dismembratio fiat iuxta iuris normam, praeter alias solemnitates, quae consistunt in audiendo Parocho aliisque, quorum id intersit, absolute requiri iustum causam, ut evitetur animarum periculum, quod oriri solet ex distantia vel ex itineris difficultate.

V. Quamvis per coadiutores consuli possit distantiae et difficultatis itineris incommodis, plenius tamen, iuxta non-nulos Doctores, satisfieri per novae paroeciae erectionem, eamque fuisse Tridentini mentem in casu magni incommodi.

VI. Uniones vel dismembrationes beneficiorum praecipue parochialium a laica solummodo potestate peractas nullas atque irritas in iure ecclesiastico evadere.

IURIUM PAROCHIALIUM (1)

Die 25 Ianuarii 1873.

Compendium farti. Supremis tabulis anno 1739 conditis, Agaiba et Beatrix sorores B. civitatis R. omnia bona sua relinquabant /pro erigendo in patria Conservatorio mulierum civilium et honestarum; ad hoc executores testamentarios cum omnibus facultatibus opportunis designantes Parochum pro tempore S. Nicolai , et Praepositorum Congregationis S. Philippi Nerii. Utraque testatrice elata, mandato paruerunt executores, et Conservatorum erectum est anno 1747 sub titulo S. Theresiae cum regula et oratorio propriis, quod mansit usque ad annum 1810, quo vertente, et hoc, et Congregatio S. Philippi, et alia eiusdem civitatis Monasteria, generali Italiæ Gubernii edicto suppressa fuerunt.

Pontificiae ditionis rebus in pristinum restitutis. Vicarius Apostolicus Dioecesis S. Sedi exponebat: extare in civitate R. redditus pro restauratione Monasteriorum S. Clarae et S. Catharinae, nec non pro dotatione duorum Sacerdotum Congregationis S. Philippi: insufficientia vero esse in eadem civitate media sanctificationis et Christianae institutionis: aedesque Seminarii arctas nimis esse pro numero clericorum: et proponebat, ut posthabita Monialium S. Clarae restauratione, earum domus et bona Seminario assignarentur cum onere annuam solvendi pensionem cuique ex septem Monialibus dicti Monasterii quae adhuc in vivis erant: ita tamen, ut post obitum trium e dictis Monialibus earum pensiones cederent tribus Sacerdotibus Congregationi S. Philippi adiungendis; sub*

(1) Recolantur causae Seminarii relata¹ in Vol. III pag. 47 et seq. et *Funerum* relata¹ in Vol. VII pag. 161 et 53*qj.*

secuta demum morte omnium Monialium, reliqua pensionum summa erogaretur in sustentationem quatuor Magistrarum Piarum, quae ad puellas educandas in evacuandis Seminarii aedibus institui potuissent.

Voti compos factus est Vicarius Apostolicus; et Pontificio Decreto intercedente. Magistrae Piae, numero saltem quatuor, ex bonis extincti Monasteri S. Clarae a Seminario dotandae, in aedibus ipsius Seminarii institui poterant, cum scholis externis, et interno pro educandis puellis Conservatorio. Ne vero ad hoc insigne bonum explendum Monialium S. Clarae obitum expectare necesse esset, Summus Pontifex, in hoc etiam Vicarii Apostolici propositiones excipiens, S. C. C. decisione diei 22 Martii 1822 indulxit: ut quae de Conservatorio S. Theresiae Convictrices adhuc in vivis erant, statim Seminarii aedes ingressae, optatum educationis opus interea executioni mandarent. Et ita factum est, ut ab anno 1822, in oratorio interno antiqui Seminarii novum conservatorum! officia persolveret usque ad annum 1846; quo volvente, Ecclesiam S. Antonii Abbatis a Patribus Antonianis olim posses- sam, novissime vero Seminario pertinentem, a Seminario cum propriis aedibus Conservatorio traditam huiusque sumptibus penitus renovatam. Episcopus G. benedixit, et Conservatoriis usui solemniter deputavit.

Cu ai itaque Conservatorium suam haberet publicam Ecclesiam, Episcopus G. obtenta a D. Parocho S- Angeli cessione jurium quae ipsi in dictum Conservatorium utpote in sua ditione situm competere poterant; a iurisdictione parochiali decreto suo exemit: reservata tantum juxta Apostolicas Constitutiones parocho S. Angeli quarta funerali seu portione canonica ex emolumentis Ecclesiae Conservatorii obvenientibus, occasione funeris tam virginum sacrarum et Novitiarum, quam mulierum vel probationis vel educationis vel mensae causa in Conservatorio degentium. Notandum vero huius decreti in actu visitationis editi, unicum ad praesens exemplar existere, manu quidem Ordinarii exaratum, sed subscriptione et sigillo haud munitum.

Paullo post ab emissâ renunciatione parochum D. facti sui poenituit, eamque penes S. C. C, nullam declarari postulavit, hac praesertim de causa ; quia per eam successorum in officio Parochi S. Angeli iura laedebantur. Uogatus de more pro informatione et vot; Ordinarius qui interea temporis erat Episcopus B. referebat « ius pene nullum parochum S. Angeli » exercuisse in Conservatori um S. Theresiae ; et usque ad annum 1846 eum exequias defunctis convictricibus persol-> visse tantum iure sepulchri, quod, non habentes proprium » obtinebant ipsae in templo parochiali vel in publico coe-> meterio. Id esse consonum constitutionibus Conservatorii, » et nullum ex renunciatione Parochi D. successoribus prae-> iudicium imminere, cum Ecclesia S. Antonii, Apostolica Au-> ctoritate Conservatorio concessa, nunquam filialis fuerit : » ac proinde nunquam super ea Parochus ius ullum habue-> rit, nec unquam possit invitatis dominis obtinere.»

Accidit autem, ut dum haec informatio expectabatur adhuc, Parochus S. Nicolai et ipse libello exhibito, redintegrationem exposceret eorum omnium iurum quae sibi et Praeposito S. Philippi spectabant ex voluntate testaticum sororum B. super Conservatorio S. Theresiae. Et quoniam interea novus Episcopo B. successerat in dioecesi H. Ordinarius, eum quoque sciscitata est S. Congregatio, ut referret, et votum suum pandereret de iis omnibus iuribus, quae, ratione habita subiectae materiae, tum Parochus S. Angeli, tum ille S. Nicolai sibi competere adserebant. Et re funditus perpensa, autumabat ipse quoad Parochum S. Nicolai, per Conservatorii erectionem omnem eorum potestatem cessasse qui testamenti executores electi fuerant: quo vero ad Parochum S. Angeli, rogabat: ut preces Convictricium excipiens S. C. decretum Episcopi G. approbare, confirmare, atque Apostolicae Auctoritatis sanctione munire dignaretur.

Decretum prodiit assuetum *ponatur in folio* sub die 8 Iunii 1857. Deinde causa siluit: et controversia pendente aliquae decesserunt Conservatorii sorores, quarum funera peregit Confessarius: soluta quarta funerali Parocco S. Angeli %

qui tamen sibi parochialia iura reservavit. Mortua quadam Maximina puella, idem Parochus iura servanda instanter expetivit, et ne alicui praeiudicium inferretur, funus absolutum est per Vicarium Capitularem in Ecclesia Conservatorii. Reassumenda liti vero causam dedit obitus divitis cuiusdam pueriae cui nomen Maria, quae educationis causa in Conservatorio commorabatur; Vicarius namque Capitularis hoc in casu disposuit, ut missa solemnis praesente cadavere a confessario in Ecclesia Conservatorii celebraretur, et Parochus S. Angeli reliquum in Ecclesia propria funus absolveret; depositis interim emolumentis usque ad definitionem controversiae, quae, ut infra videbitur, haec omnia facta complectitur.

{Disceptatio sinóptica.

SUMMA ARGUMENTORUM PAROCHI S. NICOLAI.

Parochus S. Nicolai contendebat: iuxta mentem Sororum B. I^o Conservatorium S. Theresiae esse debuisse et fuisse revera Congregationem personarum saecularium, ideoque parochiali iurisdictioni subiectam: 2^o ad certas vivendi regulas teneri speciatim in rebus spiritualibus, quae executurum testamentiorum auctoritati eas submittunt: 3^o plenam in erigendo conservatorio facultatem factam fuisse executoribus testamentariis, qui revera, independenter omnino a cuiusque immixtione, conservatorio erecto, convictricibus eas imposuerunt regulas sub quibus vixerunt usque ad annum 1808 auctoritateque sua pro bono conservatorii semper usi fuerunt. Addebat etiam nihil facere quod Conservatorium S. Theresiae in Paroecia S. Nicolai primitus situm, translatum deinde fuerit ad Seminarii aedes infra fines Paroeciae S. Angeli sitas: non enim qua Parocho Ecclesiae in cuius ditione situm erat conservatorium hoc sibi ius competere: quia hoc ipso quod res erat de congregatione laicali, absque ulla speciali commissione hanc iurisdictionem poterat exercere. Conservatorium demum diversum minime esse ab illo instituto iuxta voluntatem sororum B. cum iisdem redditibus fuerit restitutum qui